六甲アイランドまちづくり協議会

   2023 年度 第９回（２０２４年１月）委員会記録

日時： 2024 年 1 月 13 日(土) 16:10～17:30  場所： RIC ふれあい会館

出席者：22 名

配布資料：①第 9 回委員会議事次第 ②第 8 回委員会議事録 ③夜間通行止めのお知らせ ④足湯の一時利用停止について

        ⑤第１２回自然観察会報告 ⑥2024 年度スケジュール表(案) ⑦神戸空港アクセスバス実証運行

        ⑧ROKKO i PARK 案内 ⑨六甲アイランドアートフェアチラシ ➉マリンパーク再整備(案) ⑪六甲アイランド基金だより

1.委員長連絡・報告

１）湾岸道路工事に伴う夜間通行止めのお知らせ：１/17＆24・西行き２日、1/18＆25・東行き２日

   夜８時から翌朝５時までの夜間通行止め・迂回が必要となる。荒天の場合は「順延」。迂回路は地図参照を

２）向洋町中７丁目交差点横断歩道ペイント剥がれについて：12/25 に東灘署へ、日展前の「早めの塗直し」を依頼する

も今年度中の対応は難しいとの返事。同時に向洋中央通り信号 BOX の落書き消しも依頼済み

３）マリンパーク再整備（東側エリア）について：目的①嵩上げ（防災機能）②釣りゾーン ③公園全体リニューアル

   具体的説明会は、２月に港湾局から自治会中心に実施。今日時点での質疑・要望⇒Q1)飲料水栓の確保を

   Q2）休憩ベンチは震災用ベンチにも出来ないか？ Q3）フットライト以外に全体を明るくする照明を

Q4)車椅子通れるか？ Q5)今回(案)の絵・写真への説明書き、西半分の当初予定図、コンセプトなど説明を求める

Q6)釣りゾーンは決定か？夜間釣りする人の意見徴収や事態調査必要では？ Q7）洗い場ではバイクを洗わぬように

 ４）足湯利用の一時停止：1/15～19（第 4 層目修理の為）、1/22～23(定期メンテの為)

 ５）まちの情報

①ピクトグラム化されたリバーモールの注意看板４基設置。またリバーモール周辺で、1/12 ゴキブリ駆除実施

②今春に神戸ファッションプラザ「RINK」の名称が「ROKKO i PARK」となる。３月からの館内リニューアルオープンに向けて

準備中。テナント続々決定中

   ③日展神戸展 2/17～3/24、六アイアートフェア 2/17～3/24(市展 2/23～3/3,六アイ美術展・県作家秀抜展

3/7～3/12)、1 月下旬に関連パンフレット配布始まる予定。運営ボランティアも募集

Q）「日展神戸展半券」の飲食店などの割引特典はあるのか？ ⇒現状拡大なし

Q）プロジェクションマッピング照射はいつから？⇒3 月中・下旬

2.事務局連絡・報告

  1）第１２回六アイ自然観察会実施報告(藤田委員)：30 人参加。時間は 30 分超過。鳥 28 種観察。絶滅危惧種の

樹木ハマボウも観察。近況では、AOIA 跡地に珍鳥タカサゴモズが住み着く。島外の愛好家の写真撮影増加

  2）神戸空港アクセスバスの実証運行：1/13～2/12 毎日 22 便（行き９便－帰り 13 便）片道/大人 500 円

  3）まち協の年間スケジュール：2024 年 1 月～2025 年３月までの予定説明。一部修正あり、来月再提示する

  4）六甲アイランド基金だより紹介、地域振興会新春のつどい参加、なお運営会への一般委員の参加は不要

３.諸団体連絡・報告

   ①自治会:

1)日展パンフは分厚く「全戸配布」は無理なので、各街区のフロントに置く。まちかどコンサートなどで盛上げたい

2)1/17 防災訓練実施。自治会は災害対策本部設置。４街区が当日訓練実施,他の街区 1/14～逐次訓練実施

   ②まちかどネット：情報交流センターにて「自治会フォトコンテスト」作品展示、1/31 まで

4.神戸市連絡

5.その他

  次回運営会：1/16(火) 1/30(火) 17:45～ W5 集会室

  次回委員会：2/10(土) 16:10～ RIC ふれあい会館

以上